Başlangıçta kimsesiz çocukların kaldığı

1
Komisyon, Kur‟ân Yolu Meali, 4. Bsk., DİB Yay., Ankara, 2015, Alâk, 96: 1-5.

2
İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed (275/885), Mukaddime, Tah.: Muhammed Fuad Abdulbâki,

Dâru'l-Fikr, Beyrût, t.y., s.17; İbn Abdilber, Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed

(463/1071), Câmi'u Beyâni'l-Ġlm, Dâru'l-Kütübi‟l-İlmiyye, Beyrût, t.y., I, 157.
3

Taberânî, Ebû‟l-Kâsım Süleyman b. Ahmed (360/971), el-Mû'cemu'l-Kebîr, Tah.: Hamdi

Abdulmâcit es-Silefî, Dâru İhyâi‟t-Turâsi‟l-Arabî, 2. Bsk., Beyrût, 1985. I, 306.
4
İbn Zebâle, Muhammed b. el-Hasen (199/814), Ahbâru‟l-Medîne, 1. Bsk., Çev.: Fatih Mehmet

Yılmaz, Ankara Okulu Yay., Ankara, 2018, s. 32.

Çalışmamızda öncelikli olarak Hz. Ömer‟in hayatını ve hilafette kaldığı

dönemi konu edinen erken dönem İslâm Tarihi kaynaklarına müracaat ettik.

Belâzürî‟nin (ö. 279/892) Fütûhu‟l-Büldân‟ı
10

çokça istifade ettiğimiz bir eserdir.

Belâzürî eserinde Hz. Ömer‟in hilafetinde gerçekleşen fetih hareketlerinden ve

fethedilen şehirlerde gerçekleştirilen faaliyetlerden ayrıntılı bir şekilde

bahsetmektedir. Taberî‟nin (ö. 310/922) Târîhu‟r-Rusül ve‟l-Mülûk
11

adlı eseri de

Hz. Ömer‟in valileriyle olan yazışmalarından ve diğer devletlerle olan ilişkilerinden

malumat edindiğimiz bir kaynaktır. İbnü‟l Cevzî‟nin (ö.597/1200) el-Muntazam fî

Târîhi‟l-Ümem‟i
12

dönemin öne çıkan isimleri hakkında bilgiler elde etmemizde bize

katkı sağlamıştır. İbnü‟l-Esîr‟in (ö. 630/1232) el-Kâmil fi‟t-Târih
13

, Zehebî‟nin (ö.

748/1348) Târîhu‟l-Ġslâm
14

adlı eseriyle İbn Kesîr‟in (ö. 774/1372) el-Bidâye ve‟n-

Nihâye
15

adlı eseri Hz. Ömer‟in hayatı ve yöneticiliği hakkında bilgiler vermesi

yönüyle fayda sağladığımız önemli eserlerdendir.

Şehir tarihi alanında yazılmış ve seksen ciltlik bir hacime sahip olan İbn

Asâkir‟in (ö. 571/1175) Târîhu DımeĢk
16

adlı eseri dönemin şehirleri, özellikle de

Suriye bölgesi hakkında verdiği bilgiler sebebiyle önemli bir kaynak olma özelliği

taşır. Târîhu DımeĢk şehir tarihi kitabı olması yanında bu şehirlerde görev yapmış ya

da bir şekilde bu bölgelerde ilmî çalışmalarda bulunmuş birçok isim hakkında verdiği

bilgilerle çalışmamıza önemli katkı sağlamıştır.

10

Belâzürî, Ahmed b. Yahya b. Câbir (279/892), Fütûhu‟l-Büldân, Tah.: Abdullah Enis et-Tebbâ,

Beyrût, 1987.
11

Taberî, Ebû Ca‟fer Muhammed b. Cerir (310/922), Târîhu‟r-Rusül ve‟l-Mülûk, Dâru‟t-Turâs,

Beyrût, 1387/1968.
12

İbnü‟l-Cevzî, Ebû‟l-Ferec Abdurrahmân b. Ali (597/1200), el-Muntazam fî Târîhi‟l-Ümem, Tah.:

Muhammed Abdulkâdir Atâ, Mustafa Abdulkâdir Atâ, Dâru‟l-Kütübi‟l-İlmiyye, Beyrût, 1992.
13

İbnü‟l-Esîr, İzzuddîn Ebu‟l-Hasen (630/1232), el-Kâmil fi‟t-Târîh, 6. Bsk., Dâru Sadr, Beyrût,

1995.
14

Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1348), Târîhu'l-Ġslâm ve

Vefayâtu'l-MeĢâhir ve‟l-A‟lâm, Tah.: Ömer Abdusselâm Tedmurî, Daru'l-Kütübi‟l-Arabî, Beyrût,

1993.
15

İbn Kesîr, Ebû‟l-Fidâ‟ İsmail b. Ömer (774/1372), el-Bidâye ve‟n-Nihâye, Dâru‟l-Fikr, Beyrût,

1986.
16

İbn Asâkir, Ebû‟l-Kâsım Alî b. el-Hasen (571/1175), Târîhu DımeĢk, Dâru‟l-Fikr, Beyrût, 1995.

Ahmed b. Hanbel‟in (ö. 241/855) Müsned‟i,
17

Buhârî‟nin (ö. 256/870)

Sahîh‟i,
18

Müslim‟in (ö. 261/875) Sahîh‟i,
19

İbn Mâce‟nin (ö. 275/885) Sünen‟i,
20

Tirmizî‟nin (ö. 279/892) Sünen‟i,
21

Ebû Dâvûd‟un (388/988) Sünen‟i,
22

Hz. Ömer‟in

uygulamalarına ulaşmak için istifade ettiğimiz önemli hadis kaynaklarıdır.

Çalışmamızın son bölümünde yer alan öğretmenleri ve ilim merkezlerini

araştırırken özellikle tabakat ve biyografi kaynaklarına müracaat ettik. Bu kaynaklar

arasında günümüze ulaşan tabakat alanında ilk eser olan İbn Sa‟d‟ın (ö. 230/844-45)

et-Tabakâtü‟l-Kübrâ
23

adlı eserine sıklıkla başvurduğumuzu söyleyebiliriz. Birçok

tabakât kitabından faydalanılarak hazırlanmış ve günümüze kadar ulaşmış ilk

eserlerden olan İbn Abdilber‟in (463/1071) el-Ġstîâb fî Ma‟rifeti‟l-Ashâb
24

adlı

sahâbe biyografisi eseri de çalışmamıza katkı sağlamıştır. İlk dönem eserlerinden

sonra İbnü‟l-Esîr‟in (ö. 630/1232) Üsdül Gâbe fî Ma‟rifeti‟s-Sahâbe‟si,
25

Zehebî‟nin

(ö. 748/1348) Siyeru A‟lâmi‟n-Nübelâ‟sı
26

ve İbn Hacer‟in (ö. 852/1448) el-Ġsâbe fî

Temyîzi‟s-Sahâbe‟si
27

kullanışlı birer biyografi eseri olmaları sebebiyle çokça

başvurduğumuz ve dönemin eğitimcilerini ve yaptıkları faaliyetleri açığa

çıkarmamızda çalışmamıza önemli katkı sağlamış eserler arasında yer almaktadır.

17

Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed (241/855), Müsned, Tah.: Ahmed

Muhammed Şakir, Dâru‟l-Hadis, Kâhire, 1995.
18

Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail (256/870), Sahîhu'l-Buhârî, Mektebetu'l-İslâmî,

İstanbul, t.y.
19

Müslim, Ebû Hüseyin b. Haccac (261/875), Sahihu'l-Müslim, Daru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, 2. Bsk.,

Beyrût, 1972.
20

İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed (275/885), Sünen-i Ġbn Mâce, Tah.: Şuayb Arnavut, Dâru‟r-

Risâle el-Âlemiyye, 2009.
21

Tirmizi, Ebû Îsa Muhammed b. Îsa b. Sevre (279/892), el-Câmiu‟l-Kebîr (Sünen), Dâru‟l-Garbi‟l-

İslâmî, Tah.: Beşşâr Avvâd Marûf, Beyrût, 1998.
22

Ebû Dâvûd Süleyman b. Eş'as es-Sicistânî (388/998), es-Sünen, Tah.: Kemal Yusuf el-Hut, Daru'l-

Cinan, Beyrût, 1988.
23

İbn Sa‟d, Ebû Abdillâh Muhammed (230/844-845), et-Tabakâtü‟l-Kübrâ, Tah.: Ali Muhammed

Ömer, Kâhire, t.y.
24

İbn Abdilber, Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed (463,1071), el-Ġstîâb fî

Ma‟rifeti‟l-Ashâb, Tah.: Ali Muhammed el-Becâvî, Dâru‟l-Ceyl, Beyrût, 1992,
25

İbnü‟l-Esîr, İzzuddîn Ebi‟l-Hasen (630/1232), Üsdü‟l-Ğâbe fî Ma‟rifeti‟s-Sahâbe, Dâru‟l-Fikr,

Beyrût, 1989.
26

Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1348), Siyeru A‟lâmi‟n-

Nübelâ, Tah.: Şuayb el-Arnaut, Beyrût, t.y.
27

İbn Hacer, Ebû‟l-Fazl Şihabuddin Ahmed b. Ali el-Askalânî (852/1448), el-Ġsâbe fî Temyîzi‟s-

Sahâbe, Tah.: Tâhâ Muhammed ez-Zeynî, Kâhire, 1414/1993.

İnsanlar tarafından kutsanabileceğinden endişe ettiği Rıdvan ağacını kestirmesi,
64

58

Fayda, Hulefâ-yı RâĢidîn Devri, s. 46.
59

Ayrıntılı bilgi için bkz.: Dursun Hazer, “Hz. Ömer‟e Göre Arap ġiiri ve ġairleri”, İslâmi

Araştırmalar Dergisi, 2003, sayı:3, XVI, 361.
60

İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed (354/965), es-Siretü‟n-Nebeviyye ve Ahbâru‟l-Hulefâ, 1. Bsk.,

Çev.: Harun Bekiroğlu, Ankara Okulu Yay., Ankara, 2017, s. 71; İbn Kesîr, el-Bidâye ve‟n-Nihâye,

III, 79.
61

Gezgin, Özgün Bir Kur‟ân Yorumu Hz. Ömer Örneği, s. 64.
62

Muhammed Hüseyin Heykel, el-Fâruku Umer, Kâhire, 1944, I, 36.
63

Ayrıntılı bilgi için bkz.: Mahmûd Akkâd, Abkariyyetü Ömer, Dâru‟l-Hilâl, t.y., ss. 9-57.
64

İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed (235/849), el-Musannef, Dâru‟l-Fikr, 1994, II,

269.

Bu sebeple bedeviler saf dilin öğrenildiği kimseler haline geldiler. Bu durumu

ganimet gören bedeviler köy ve kasabalara gelip yerleştiler ve halka dil öğretmeye

başladılar.
74

İbnü‟n-Nedîm bu görevi ifa eden bedevi öğretmenler hakkında ayrıntılı

70

İbn İshâk, Ebû Abdillâh Muhammed b. İshâk b. Yesâr (151/768), Sîretü Ġbn Ġshâk, Tah.:

Muhammed Hamidullah, Rabat, 1976. ss. 25-26; İbn Sa‟d, et-Tabakâtü‟l-Kübrâ, I, 126; Belâzürî,

Ahmed b. Yahya b. Câbir (279/892), Ensâbü‟l-EĢrâf, nşr., Süheyl Zekkâr-Riyâd Ziriklî, Dâru‟l- Fikr,

Beyrût, 1996, I, 103,
71

Mehmet Mahfuz Söylemez, “Ġslâmın Erken Döneminde Eğitim ve Öğretim Faaliyetleri”, Dini

Araştırmalar Dergisi, 2002, sayı: 13, s. 77.
72

Kazıcı, Anahatlarıyla Ġslâm Eğitim Tarihi, s. 37.
73

Kadılık hususunda

gösterdiği bu hassasiyeti hadis rivayetinde de göstermeye gayret etmiştir.
336

Ebu‟d-Derdâ ömrünü insanlara va‟z ve nasihatlerle geçirmiş, zühd hayatını

tercih etmiş, takva sahibi bir sahâbî olarak karşımıza çıkmıştır.
337

Onun Şam

bölgesinin fethiyle (13/634) bu bölgeye yerleşip vefat tarihine kadar (31/651 veya

32/652)
338

burada kaldığı göz önüne alındığında yaklaşık 20 yılını Suriye bölgesinde

ilimle geçirdiği anlaşılmaktadır. Suriye halkının İslâm dinini kabul edip

benimsemesinde Ebû‟d-Derdâ‟nın etkisi büyük olmuştur.

1.1.4.Ubâde b. Sâmit (ö. 34/654)

Tam adı Ebû‟l-Velîd Ubâde b. Sâmit b. Kays el-Ensârî el-Hazrecî olan Ubâde

586 yılında Medine‟de doğmuş,
339

34/654 yılında Filistin‟de vefat edip Remle‟de

defnedilmiştir.
340

Ubâde 621 yılında on iki Medineli ile Mekke‟ye gelerek Birinci

Akabe Biatı‟nda yer alarak Hz. Peygambere biat etti.

1.1.6. Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665)

Tam adı Ebû Hârice (Ebû Saîd) Zeyd b. Sâbit b. Dahhâk el-Hazrecî en-

Neccârî‟dir. Hicret‟ten on bir yıl önce Medine‟de doğmuş olan Zeyd b. Sâbit Hazrec

kabilesinin Neccâroğulları koluna mensuptur.
361

Çok akıllı bir çocuk olan Zeyd

Hicret‟ten önce on yedi sureyi ezberlemiş ve Hz. Peygamber‟e okumuştur.

 Hârice b. Huzâfe b. Gânim (ö. 40/661) : Hz. Ömer döneminde

Mısır‟ın fethine katılan Hârice, fetihle beraber buraya yerleşmiş ve

Mısır kadısı olarak görev yapmıştır. Vefat edene kadar Mısır‟da

yaşamış ve Mısır‟ın önemli alimleri arasında anılmıştır.
396

 Ebû Abdirrahmmân Habîb b. Mesleme (ö.42/662): Hz. Ömer

tarafından el-Cezîre bölgesine vali tayin edilen Mesleme, görev

yaptığı merkezlerde ilmî faaliyetlerde bulunmuş ve bölge halkının

İslâmlaşmasında önemli bir rol oynamıştır.
397

 Ebû Abdillâh Osmân b. Ebi’l-Âs es-Sakafî (ö. 51/671): Tâif‟ten

Medine‟ye gelerek Müslüman olan Osmân, Übey b. Kâ‟b‟tan Kur‟ân

öğrenmiştir. Akıllı ve zeki olması sebebiyle Hz. Peygamber tarafından

Tâif‟e vali tayin edilmiş ve bölge halkına Kur‟ân öğretmiştir.
398

Görevine Hz. Ömer zamanında da devam eden Osmân, Halife

görevlerinde bulunmadığı göz önüne alındığında vaktinin büyük

çoğunluğunu ilimle geçirmiş olduğunu tahmin etmek zor değildir.

 Abdurrahmân b. Ganm el-EĢ’ârî (ö. 78/697-98): Abdurrahmân Hz.

Ömer tarafından insanlara dini konularda eğitim vermesi için Suriye

bölgesine gönderilen sahâbîlerdendir.
442

Abdurrahmân‟ın

kaynaklarımızda Suriye‟de hangi merkezde görev yaptığı net olarak

ifade edilmemiş olsa da Dımaşk Mescidinde ders verdiği konusundaki

rivayetlerden,
443

onun görevini burada gerçekleştirdiği

anlaşılmaktadır.

 Ebû Hamza Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12): Hz. Peygamber‟in

vefatından sonra bir süre Medine‟de yaşayan Enes, Hz. Ömer

tarafından Ebû Mûsa ile beraber Basra halkını dini konularda

bilgilendirmesi için gönderilmiştir.
444

Bir müddet Dımaşk‟ta kaldıktan

sonra Basra‟ya yerleşmiş ve Basra mescidinde namaz kıldırarak

Ömer de:

“Kitapların muhtevasında Allah‟ın kitabına aykırı Ģeyler varsa yakılmasını

emretmiĢtir.” Bu emir üzerine de kitaplar İskenderiye hamamlarında 6 ay boyunca

yakılmıştır.
517

Hz. Ömer tarafından İskenderiye Kütüphanesi‟nin yakıldığına dair ilk

bilgiler, Abdüllatîf el-Bağdâdî (ö. 629/1231), İbnü‟l-Kıftî (ö. 6461248) ve Ebu‟l

Ferec (ö. 685/1286) tarafından rivayet edilmiştir. İlk olarak Abdüllatîf el- Bağdâdî:

İskenderiye Kütüphanesi‟nin Hz. Ömer‟in izniyle Amr b. Âs tarafından yakıldığı

notunu eserine kaydetmiştir.
518

İbnü‟l-Kıftî‟nin bu husustaki rivayeti daha

ayrıntılıdır:

“ Ġskenderiye‟yi fetheden Amr, Ġskenderiye‟de ilmiyle önemli bir yere sahip

Latinceye, ardından Almanca, İngilizce ve Fransızcaya tercüme edildikten sonra

Avrupa‟da yayılmış,
521

bu rivayetler de müsteşriklere malzeme olmuştur.
522

517

Ayrıntılı bilgi için bkz.: Apak, “Ġskenderiye Kütüphanesi‟nin Akıbeti Üzerine Değerlendirmeler”,

ss. 176-183.
518

Bağdâdî, Abdüllatîf b. Yûsuf b. Muhammed (629/1231), el-Ġfade ve‟l-Ġ‟tibar, Dımeşk, 1983, s. 52.
519